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• MKS EN 12341:2014 e основен референтен 
метод за одредување на концентрацијата на 
суспендирани цврсти честички (фракции РМ 
10 и РМ 2.5) во воздухот.



Што дефинира
стандардот?

• Видот и карактеристики на
опрема која што може да се
користи.

• Принципите на мерење.

• Принципите на пресметка на
резултатите и грешките од
мерењата.

• Мерки за контрола на точност
на мерењета.

• Записи и извештаи од мерења.



Основен принцип

• Согласно стандардниот метод, „масената“ концентрација на суспендираните 
честички во амбиенталниот воздух се одредува со земање примероци од 
честичките на филтрите и нивно мерење со помош на вага. 

• Уредите за селекција на големината на честичките (РМ 10 или РМ 2.5) мора 
да се дизајнирани согласно препораките од Анекс А на овој документ.

• Системите работат со номинален проток од 2,3 m3/h, во номинален период 
за земање примерок од 24 часа. 

• Резултатите од мерењето се изразуваат во μg/m3, а опсегот на примена на 
овој Европски стандард е за 24-часовни мерења на коцентрации од 
приближно 1 μg/m3 (т.е. граница на откривање на стандардниот метод на 
мерење изразена како негова несигурност) до 150 μg/m3 за PM10 и 120 
μg/m3 за PM2, 5.



Секвенцијални семплери со низок волумен

• Секвенцијалните семплери се основни уреди 
препорачани со овој стандард. 

• Овие системи овозможуваат целосно 
автоматско земање на 14 до 20 примероци, 
според претходно поставени параметри.

• Сите податоци од нивната работа се 
единтираат  електронски, вклучувајќи:
• ID на примероците, 
• времето на работа на пумпата, 
• вистински и нормализиран проток, 
• волумен на актуелен и нормализиран примерок, 
• притисок на амбиенталниот воздух, 
• надворешна температура, температура на 

филтерот и температурата во комората, и
• релативната влажност.



Основни делови

• Влезен уред  

• Систем за чување и замена на филтри

• Сензори и мерни уреди (проток, притисок, 
температура + амбиентални сензори).

• Систем за електронска контрола и 
евидентирање на податоците



Строго дефинирани 
карактеристики
• Стандардот ги пропишува

карактеристиките на сите
делови, вклучително нивниот:
• Дизајн,

• Оперативни карактеристики и 
начин на работа

• Контрола на исправноста

• Споредливост се референтни
вредности

• Начин на одржување



Контрола на точноста

• Точноста на читањето се проверуваат 
преку споредба со надворешни 
калибрирани стандарди, вклучувајќи:
• Тест на проток, наспроти отчитувањето на 

калибриран надворешен мерач на проток,
• Тест на отчитувања на температурата, 

влажноста и амбиенталниот притисок на 
системот преку споредба со калибрирани 
надворешни стандарди,

• Дополнително целиот систем се тестира 
за херметичност, целосно според 
процедура дефинирана во стандардот 
EN 12431:2014. 

• Податоците од тестовите се 
евидентираат во посебен лист од 
дневникот за земање примероци во 
лабораторија.



Филтри

• Согласно стандардот, честички се собираат
на филтер за период од 24 часа.

• Видот и карактеристиките на филтерот
зависта од условите на земање на
примерокт и видот на дополнителни
анализи за одредување на хемискиот
состав на честичките.

• Согласно стандардот, дозволена е 
употреба на тефлонски (PTFE), кварцни и 
фиберглас филтри со дијаметар од 47 mm. 

• За посебни анализи, се користат и 
поликарбонтани, целулозни или
пластични (PVC) филтири со истиот
дијаметар.   



Постапување со
филтри

• Пред земањето примероци, празните
филтри се означуваат и кондиционираат
на температура од 20 °C и 50% RH во
специјални климатски комори за
период ≥ 48 часа

• По кондиционирањето се мерат
двапати во период од најмалку 12 часа , 
за да се потврди стабилизацијата на
масата (квалификувана разлика < 40 µg).

• Истата постапка се повторува по 
земање на примероците но со подолг 
период на стабилизација (24 часа). 



Мерење на 
масата на 
филтрите

• Мерењето на масата вообичаено се
врши со електронски контролирани
микро ваги со висока резолуција од
намалку d = 1 µg.

• Вообичаено вагите се поставени на
антивибрациони маси во просторија со
контролирана температура и влажност.

• За одредени типови на филтри, вагите
мора да бидат опремена и со
антистатички јонизатор. 

• Сите податоци за условите во
просторијата треба електронски да се
евидентираат.



Пресметка на 
резултатите

• Масената концентрација на
суспендираните честички се пресметува
како разлика во масата помеѓу
изложениот и празниот филтер, 
поделена со волуменот на воздух земен
од примерокот, определен како масен
проток помножена со времето на
земање примероци. 

• Резултатите од мерењето се изразуваат
во µg/m3, каде што волуменот на
воздухот е пресметан врз основа на
амбиенталните услови во близина на
влезот за време на земање примероци.

Oпшти податоци 

Код на мерно место: ММ1-АК Време на мерење 

Координати на локацијата  
Почеток Крај 

Дата Час Дата Час 

Y X 
22.05.2023 13:00 23.05.2023 13:00 

7.478.628 4.558.922 

Метод МКС EN 12341:2014 Амбиентен воздух – Стандардна метода на 
гравиметриско мерење за одредување на ЦЧ10 (РМ10) или ЦЧ2,5 (PM 2.5) 
масена фракција од суспендираните цврсти честички 

Тип на филтер Glass fiber 47 mm Код на филтер 180523PT-47-04 

Метеоролошки услови 

 Минимум Максимум Средна Врнежи: има 

Температура (°C)   12.6 24.8 17.8 Вид: Дожд 

Влажност (%)  42.1 88 70.9 Количина: 0,3 mm 

Брзина на 
ветер(m/s) 0.0 3.4 0.4 

Дом. правец: СЗ 

Суспендирани честички (фракција - PM10)  Вредност Единица 

Измерена вредност (просек 24h) 45 [µg/m3] 

Гранична вредност  50 [µg/m3] 

Стандардна мерна неодреденост  ± 1,3 [µg/m3] 

Проширена мерна неодреденост   ± 2,6 [µg/m3] 

 



Ви благодарам 
на вниманието!

• Слободно побарајте не:

• www.udg.edu.mk

• ambicon@ugd.edu.mk

• +389 32 550 558

http://www.udg.edu.mk
mailto:ambicon@ugd.edu.mk

